fines Dio l.c. Quia autem Romanos multos apud Rhenum, multos apud se versari videntes, rebellionem palam attentare non audebant, Varum ita acceperunt, ut omnibus ejus iussis obtemperaturi viderentur, proculque eum à Rheno in Cheruscorum fines, & ad flumen Vixurgim abduxerunt. Habitum viæ, sive montes, saltus, silvæ, paludes, aggeres, pontes. Velleius l. c. Exercitus omnium fortissimus, inclusus silvis, paludibus, insidiis ab eo hoste ad internacionem trucidatus est. Tacit. 2. Ann. Præmiso Cæcina, ut occulta saltuum scrutaretur, pontesque & aggeres humido paludum & fallacibus campis imponeret. Diol. c. Erant montes, quæ Varus tum ducebant, convallibus crebris intercepti ac inæquales: arbores autem dense, ac immodicæ proceritatis, quibus Romani ante hostium adventum cœdendis, viamque parando, & quæ opus habebant, pontibus jungendo defatigati fuerant, &c. Locum modo ibi, ut in monte silvis obsoito, opportunum nati, castra fecerunt, &c. postridie progressi sunt in locum nemore vacnum. Zonaras l.c. Illum cum suis legionibus in densis & impeditis silvis versantem, ex improviso pro notitia locorum, qua minimè patebat exitus, circumtenerunt. Ultima Bructerorum sedes inter Amisiam & Luppiam amnes, haud procul Teutoburgensi saltu. Tacit. 4. an. Ductum inde agmen ad ultimos Bructerorum; quantumque Amisiam & Luppiam amnes inter vastatum, haud procul Teutoburgensi saltu, in quo reliquæ Vari legionumque insepultæ dicebantur. Aliso & cladi, & tumulo legionum propinquus. Velleii 2. Ann. Lucii etiam Cœditi præfecti castrorum eorumque, qui unâ circumdati Alisone immensis Germanorum copiis obsidebantur, laudanda virtus. Tacit. 2. Annal. Cæsar audito castellum Lupiæ flumini adpositum obfideri, sex legiones eò duxit, neque Cæsari copiam pugnæ obfessores fecere, ad famam adventus ejus dilapsi. Tumulum tamen nuper Varianis legionibus stratum, & veterem aram Druso sitam disjecerant. Restituit aram, tumulum iterare haud visum; & cuncta inter castellum Alisonem, ac Rhenum novis limitibus aggeribusque permunita. Si itaque in mediis

C 3

Ger-

Germaniæ finibus, inter Rhenum & Visurgim, in Teutoburgensi saltu, prope Amisiam Luppiamque amnes, ultimos Bructerorum, Alissonem, aram Drusi, & tumulum Varianarum legionum, duce Arminio à Cheruscis, Bructeris, Marsis & conterminis gentibus Variana clades sit facta; certum & manifestum est, alium ejus locum assignari non posse, quam medium Paderbornam & Dethmoldiam vel Hornam inter, ubi omnes expressas à Velleio, Tacito & Dione ~~ad eum~~, clarissimè representat situs. Duo prætereari, Rubeus & Oſſeus, sive Rodenbecke & Knockenbecke / per Sendæ desertum saltui Teutoburgensi proximum defluentes; ille ab aquis sanguine infectis, hic ab injectis ossibus appellatus: ubi ossa humana, diversi generis arma & numismata, in quibus Julii Cæsaris, Octavii Augusti imagines, atque inscriptiones agnoscere potuerunt, reperta, magni cum Romanis initi prælii memoriam conservarunt: & demum non Westphali tantum & Paderbornenses scriptores, Bernardus Mollerus in descript. Rhen. lib. 5. Hamelman. de genealog. & famil. Comit. & Baron. infer. Saxoniar. Angar. & Westphal. Reineccius in not. ad Poëtam Anonym. de gest. Carol. M. Meibomius in Irminsul. Horrion in panegyr. Pad. lib. 2. c. 9. Pideritius in chron. Lipp. Stangevol. lib. 1. Annal. Varum cum exercitu hic cæsum tradidere: Verum etiam plurimi externi, Cuspinian. in Agust. Lazius lib. 1. comment. Reipubl. Rom. cap. 8. Lindenbroch. in hist. Arminii, Carion in chron. l. 3. Pighius in Hercul. Prodicio, Lipsius in Tacit. Serar. lib. 1. rer. Mogunt. Althamerus in Tacit. de morib. German. Broverus lib. 1. Annal. Trevir. David Chytr. in orat. de Westphaliâ, Calvisius, Iſac. Pontanus lib. 1. orig. Franc. cap. 9. Tescbemach. in chron. Cliviae March. Joannes Henricus Hagelgans in suo Arminio an. 1643. edito, Gratianus Episcopus Amerinus in vita Card. Commendoni lib. 2. Per Westphalos iter vertit, visis circa Paderbornam campis saltibusque Variand olim clade, & Arminii victoria claris. Quæ loca adhuc post tot sæculorum spatiam à Germanis, cum gloria & ostentatione Majorum suorum virtutis, monstrantur.

3. VA-

3. VARUS ET ARMINIO STRATUS AB HOSTE JACET.] Tacit. lib. 1. Ann. Sed *Varus*, fato & vi *Arminii* cecidit. Cum enim metueret, ne vivus in hostium potestatem veniret, sibi ipsi manus intulit. Dio lib. 56. Ideo *Varus* aliique primores, jam acceptis vulneribus, cum metuerent, ne vel in hostium potestatem vivi venirent, vel ab infensissimo hoste interficerentur, sibi ipsi manus attulerunt. Velleius lib. 2. Duci plus ad moriendum quam ad pugnandum animi fuit, quippe paterni avitique exempli successor se ipsum transfixit. Tacit. 1. Ann. Et cladis ejus superstites pugnam aut vincula elapsi, referebant, primum ubi vulnus *Varo* adactum; ubi infelici dextra, & suo iclu mortem invenerit. Zonaras Annal. tom. 2. Itaque *Varus* & præcipui quique vulnerati, metuentes ne vivi in hostium potestatem venirent, ultro sibi necem consciverunt. Non sine causa duram captivitatem, aut acerbam mortem a Germanis timuit, quibus adeo invitus, ut abditum mortui corpus effoderint, laceraverintque Flor. lib. 4. cap. 12. *Ipsius* quoque consulis *corpus*, quod militum pietas humi abdiderat, effossum. Velleius lib. 2. Vari corpus semiustum hostilis laceraverat feritas, caput ejus abscissum, latumque ad Marobodium, & ab eo missum ad Cæsarem, gentilitii tamen tumuli sepultura honoratum est. Qualis autem genere, ingenio, moribusque fuerit, & quibus rebus tantum sui Germanorum odium incurserit, Vellei l. c. prodidit. *Varus* Quinctilius illustri magis, quam nobili ortus familia, vir ingenio mitis, moribus quietus, otio magis castrorum, quam bellicæ assuetus militiae; pecuniæ vero, quam non contemptor, Syria, cui præfuerat, declaravit, quam pauper divitem ingressus, dives pauperem reliquit. Cur illustri magis ob recentes magistratus & honores, quam nobili sive antiqua familia ortum afferat, Carolus Patinus de familiis Roman. admiratur; cum Livio teste, An. U. C. 350. M. Quinctilius *Varus* Tribunus militum consulari potestate, Dictator vero clavi figendi causa, A. U. C. 421. Cn. Quinctilius creati fuerint. Interim qualicunque loco natus fuerit, non poterant Germani avaritiam ejus, & imperandi modum tolerare. Dio l. c. Ubi autem Quinctilius *Varus*, Germania post administratam Syriam

riam præfectus, rebus ibi gubernandis susceptis imperare, pecuniasque uti à subditis exigere, Germani ejus incepit non tulerunt, primoribus ipsorum amissum principatum desiderantibus, vulgo consuetam rerum rationem peregrine dominationi anteferente. Oderant prætereal libidinem ac superbiam. Flor. l. 4. c. 12. Quippe Germani vici magis, quam domiti erant, moresque nostros magis, quam arma induerant, sub Imperatore Druso. Postquam vero ille defunctus, Varius Quinctilius libidinem ac superbiam, haud secus, quam saevitiam odisse cœperunt. Orosius lib. 6. cap. 21. Quinctilius Varus cum tribus legionibus à Germanis rebellibus, mira superbia atque avaritia in subjectos agens, funditus deletus est. Zonaras l. c. Sed cum Quinctilius Varus Germaniae præpositus, eos subito ac penitus ab inveterata consuetudine revellere aggredetur, superbeque & avare ut mancipiis imperaret, ferre non potuerunt. His ille moribus & vitiis causam bello præbuit; infidiis vero & cladi occasionem dedit falsa ejus de Germanis opinio, socordia, & militum dissipatio. Velleius l. c. Is cum exercitui, qui erat in Germania, præasset, concepit esse homines, qui nihil præter vocem haberent hominum; quique gladiis domari non poterant, posse jure mulceri. At illi in summam socordiam perduxerè Quinctilium, usque eo, ut se Prætorem Urbanum in foro jus dicere, non in mediis Germaniae finibus exercitui præesse crederet. Flor. l. c. Ausus ille agere conventum; & in castris se direxerat, quasi violentiam barbarorum & licitoris virgis, & præconis voce posset inhibere. Diol. c. Ibi summa in pace ac amicitia erga eum viventes, in hanc eum opinionem adduxerè, quasi possent absque militum opera in servitute contineri. Igitur Varus neque milites, quod in hostilio fieri debet, uno loco continuit. Præcipue vero securitas, & nimia fiducia in eo arguitur. Flor. l. c. tanta erat pacis fiducia, ut ne prædicta quidem, & prodita, per Segesten unum principum, conjuratione commoveretur. Itaque improvidum, & nihil tale metuentem, improviso adorti, quum ille (O securitas!) ad tribunal citaret, undique invadunt. Vellejus l. c. Id Varo per virum ejus gentis fidelem, clarique nominis Segesten indicatur, negat

negat itaque se credere, solumque benevolentiae ex merito aestimare, nec diutius post primum indicem secundo relictus est locus. Dio l. c. Jam fidente rebus Varo, ac nihil tale expectante; ac non modo fidem omnem iis, qui rem, ut erat, suspicantes, eum, ut caveret sibi, monebant, abrogante, sed etiam objurgante eos, quod frustra sibi timerent, ac illos in invidiam vocarent, repente ex composito quidam ex longinquis Germani insurgunt. Hinc illæ Segetis apud Tacit. I. Ann. querelæ: *Ego raptorem filiæ meæ Arminium apud Varum, qui tum exercitui presidebat, reum feci, dilatus segnitia ducis, quia parum praesidii in legibus erat, ut me & Arminium, & conscos vinciret flagitavi: testis illa nox, mibi utinam potius novissima! quæsecuta sunt, defliri magis, quam defendi possunt.* Orta velaucta hujusmodi fiducia ex conviviis, & assidua consuetudine cum Arminio & Sigimero. Diol. c. Erant inter eos, qui confiraverant, & belli, quod tum conflabatur, præcipui Arminius & Sigimerus, semper cum Varo conversantes, & piusque convivantes. Defuit demum consilium Velleius lib. c. Ex quo apparet, Varum sanè gravem & bona voluntatis virum, magis Imperatoris defectum consilio, quam virtute destitutum militum se magnificentissimumque perdidisse exercitum. Unde Tiberius proximo anno in Germaniam missus, cum animadverteret, Varianam cladem temeritate & negligentia ducis accidisse, nihil non de consilii sententia egit; semper alias sui arbitrii, contentusque se uno, tunc, præter consuetudinem, cum pluribus de ratione belli communicavit; curam quoque solito exactiorem præstii. Suetonius in Tib. cap. 18. Sed et si culpa Vari ignominiosa clades contigerit; maneat tamen manetque in pluribus locis celebribus memoria nominis ejus: nam *Varisberg*, vulgo *Forstenberg*, nobilium *Virginum Collegium* in *Clivia*, *Vari montem*, *Pighius* in *Hercule Prodicio*; *Varburgum*, insigne ditionis *Paderbornensis oppidum Variburgum* Serar. I. 3. rerum Mogunt. notat. 29. ad vitam S. Bonifacii, interpretantur. Nec minori ratione sunt qui putent, *Varenholtum* in comitatu Lippiensi; in dioecesi Monasteriensi *Varendorpum* urbem, & *Varlariam* Præmonstratense cœnobium à Varo appellari, atque illud *Vari pagum*, hoc *Vari castra* significare.

D

4. ET

4. ET ARMINIO.] de quo diffimili planè Varo Velleius. *Tum juvenis genere nobilis, manu fortis, sensu celer, ultra barbarum promptus ingenio, nomine Arminius, Sigimeri principis gentis ejus filius, ardorem animi vultu oculisque preferens, assiduus militia nostræ prioris comes, & jam civitatis Romanae jus equestremque consecutus gradum, segnitia ducis in occasionem sceleris usus est, baud imprudenter speculatus, neminem celestius opprimi, quam quin nihil timeret, & frequentissimum initium esse calamitatis, securitatem.* Primò igitur paucos, mox plures in societatem consilii recipit; opprimi posse Romanos & dicit, & persuadet; decretis facta jungit, & tempus infidiarum constituit. Sunt qui ad Arminium nostrum ex militiâ Românâ, in quâ ductor popularium meruerat, notum & celebrem in urbe respexisse velint Virgilium lib. II. Æneid. v. 642.